Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 августа 2022 года

                                         Дело № 5-505/2022
Мировой судья судебного участка    № 6 по Советскому району города Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Валеева Д. Р., данные изъяты,
 У С Т А Н О В И Л :

Валеев Д.Р., являясь руководителем данные изъяты, расположенного по адресу: г данные изъяты, в нарушение пункта 1 статьи 24 Федерального Закона Российской Федерации от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», допустил несвоевременное представление расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года. Указанные сведения на бумажном носителе должны были быть предоставлены не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, то есть не позднее 20.10.2021; в форме электронного документооборота не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, т.е. не позднее 25.10.2021, однако расчет был предоставлен 03.12.2021.
Валеев Д.Р. на рассмотрении дела вину признал.
Изучив предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 главы 4 статьи 24 Федерального Закона Российской Федерации от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Суд считает, что вина Валеева Д.Р. в совершенном административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена материалами дела: протоколом об административном правонарушении, который составлен в соответствии с административным законодательством; копией докладной записки, специалиста, выявившего нарушение сроков предоставления сведений; выпиской из ЕГРЮЛ, свидетельствующей о надлежащей регистрации юридического лица данные изъяты в налоговых органах, копией почтовых реестров, копией уведомления о составлении протокола и, следовательно, возникновения у него обязанности по своевременному предоставлению установленных законом отчетов.
Действия Валеева Д.Р. квалифицируются по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

Обстоятельством, смягчающим, административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних.
Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Валеева Д. Р. виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в сумме данные изъяты рублей в доход государства.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: Получатель УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике  Татарстан), ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с №03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК 019205400, КБК 39311607090070000140, ОКТМО 92701000.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 6 по Советскому судебному району г. Казани, в течение шестидесяти дней со дня его вступления в законную силу (по истечении срока для обжалования).

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

                        подпись

Копия верна, мировой судья:                                                        Шумунова Р.В.

3
2